
I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretaria Comunal de Plan¡f¡cac¡ón
DE]A SIN EFECTO PRIMER LLAMADO A LI-
CITACION PUBLICA 'MEJORAMIENTO
CANCHA ROLANDO DEL RIO, LOTA", ID:
3020- 13-LR19.-

DECRETO

LOTA,

N" / qzb t
15 il0y. 2019

vrsTos:

a) Convenio de Transferencia de Recursos Y
ejecuc¡ón de proyecto de fecha 06 de julio de 2018, suscrito entre Instituto Nacional de
Deportes de Chile y la I. Municipalidad de Lota, para la ejecuc¡ón del proyecto "Mejora-
miento Cancha Rolando del Río, Lota";

b) Resolución No RTR - 1 de fecha 12 de julio
de 2018, que aprueba Convenio de Transferenc¡a de Recursos y ejecución de proyecto,
menc¡onado en visto a nterior;

c) Decreto Alcaldicio No 1.702 de fecha 07 de
septiembre de 2018, que aprueba Convenio de Transferenc¡a de Recursos y ejecuc¡ón de
proyecto "Mejoram¡ento Cancha Rolando del Río, Lota";

d) Convenio de Transferencia de Recursos Y
ejecución de proyecto de fecha 21 de febrero de 20t9, suscr¡to entre Gobierno Regional de
la Región del B¡o B¡o y la I. Municipalidad de Lota, para la ejecución del proyecto "Mejora-
m¡ento Cancha Rolando del Río, Lota";

e) Resolución No 21 de fecha 22 de marzo de
2019, que aprueba Convenio de Transferenc¡a de Recursos y ejecución de proyecto, men-
cionado en visto anterior;

f) Decreto Alcaldicio No 633 de fecha 03 de
abr¡l de 2019, que aprueba Convenio de Transferencia de Recursos y ejecución de proyecto
"Mejoramiento Cancha Rolando del Río, Lota";

g) Bases Administrat¡vas Generales, Espec¡ales,
Especificaciones Técnicas y planos, elaborados para realizar el 1er. Llamado a L¡c¡tac¡ón Pú-

blica, para ta ejecución del proyecto "Mejoramiento Cancha Rolando del Río, Lota";
h) Decreto Alcaldicio No 1.591 de fecha 05 de

sept¡embre de 2019, que aprueba Bases y Llamado a licitación pública, para la ejecución del
proyecto "Mejoramiento Cancha Rolando del Río, Lota";

i) Publicación en Portal Mercado Públ¡co con
fecha 09/09/2019;

j) Acta V¡sita a Terreno Obl¡gator¡a de fecha 23
de septiembre de 2019;

k) Consultas realizadas a través del s¡stema
mercado público;

l) Respuesta a consultas de fecha 07 de octubre
de 2019, emitidas por Directora Secplan (S) y lefe Departamento Planificación e Inv. Comu-
nal;

m) Acta de Apertura de Propuesta Publica de
fecha 18/10/2019, de las 12:00 horas que registra el valor ofertado por los oferentes parti-
c¡pantes, los asistentes a la Apertura y Acta de Apertura Electrónica; y donde además se
deja constancia que Ia UPT COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS DE ASEO RENHET SPA _

SOCIEDAD COMERCIALIZADORA NORTHIA SPA, queda Fuera de bases por no presentar el
valor neto en el Comprobante de Oferta en el portal.

n) Oferta presentada por la UTP ESCUELAS

DEPORTIVAS FORMANDO CAMPEONES SPA - HECTOR EFRAIN NUNEZ CERDA LIMITADA _

HECToR EFRAIN NUÑEz CERDA, para la ejecuc¡ón del proyecto "Mejoramlento Cancha
Rolando del Río, Lota", por la suma de $432.033.274;

ñ) Informe Técnico de fecha 30 de octubre de
2019, elaborado por Jefe Departamento Planificación e Invers¡ón Comunal, donde ¡ndica que
la UTP partic¡pante no cumple con todas las exigencias de las Bases de Licitación;



I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Alcaldía

Secretaria Comunal de Planificación
Decreto N" lq Lb de recha 1 5 N(}v. ?fltg

o) Acta Comité de Estud¡os, Sesión No 11 de fe-
cha 07 de noviembre de 2019, que propone al sr. Alcalde No adjudicar la contratación del
proyecto "Mejoramiento cancha Rolando del Río, Lota"; por no cumplir el oferente con las
ex¡genc¡as de las bases de lic¡tación al presentar errores en la propuesta económica, ya que
no cumple con la totalidad de los APU (s), exist¡endo además errores numéricos en tos aná-
lisis de precios adjuntados a la propuesta;

Y, en uso de las facultades que me confieren los
artículos. 120 y 63o de la Ley 18.695, Texto Refundido, Ley orgánica Constitucional de Muni-
cipalidades.

DECRETO:

DEJESE SIN EFECTO el pr¡mer Llamado a Lici-
tación Pública del proyecto "Mejoramiento cancha Rolando del Río. Lota", por no cumplir el
oferente con las ex¡gencias de las Bases de Licitación.

ADJU DI YAQ

SECRET

ANóTEsE
NDA^Y. EN SU

¡. MAURICIO
é\

EM PRESA
Ívese.

NZU E LA

ESE A

ry
,( ¡

t
tF

ORE§TOñ
JURlotco

ffi,W,,,k,,"' Distribución:
Dirección de Administración y Finanzas.-
D¡rección de Control.-
Página Web de Transparencia.-
SECPLAN.-
Archivo.-

{*

á.('6
e\s

üh


